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Anotace

MIŠKEŘÍKOVÁ, M. Léčiva s aktivním nebo facilitovaným transportem přes

hematoencefalickou bariéru. Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce

PharmDr. Ondřej Benek, Ph.D. 52 s.

Předpokladem pro účinek léčiv v CNS je jejich prostup přes hematoencefalickou

bariéru. Většina léčiv prochází do mozku pasivní difuzí, tento způsob transportu

však není možný u velmi polárních a nabitých molekul. Cílem této práce je

zesumarizovat údaje o v klinické praxi používaných léčivech, které procházejí přes

hematoencefalickou bariéru aktivním transportem nebo facilitovanou difuzí.
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The prerequisite for the effect of drugs on the CNS is their penetration through the

blood-brain barrier. Most drugs pass into the brain via passive diffusion, but this

way of transport is not possible for very polar and charged molecules. The aim of

this thesis is to summarize data on the clinically used drugs that pass through the

blood-brain barrier by active transport or facilitated diffusion.
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Seznam zkratek použitých v textu

ABC ATP-binding cassette

ABCB1 ATP-binding cassette B1

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

AK aminokyseliny

ATP adenosintrifosfát

BCRP breast cancer resistance protein

CAT1 cationic amino acid transporter 1

CNS centrální nervová soustava

CNT concentrative nucleoside transporter

CNT1 concentrative nucleoside transporter 1

CNT2 concentrative nucleoside transporter 2

CNT3 concentrative nucleoside transporter 3

ENT equilibrative nucleoside transporter

ENT1 equilibrative nucleoside transporter 1

GABA γ-aminomáselná kyselina

GHB γ-hydroxybutyrát

GLUT glucose transporter

GLUT1 glucose transporter type 1

GTP guanosintrifosfát

H+/OC proton-coupled organic cation

HEB hematoencefalická bariéra

HLB hematolikvorová bariéra

CHT1 choline transporter 1

IR inzulínový receptor

LAT1 L-type amino acid transporter 1

LDLR low-density lipoprotein receptor

L-DOPA levodopa

LEB likvoroencefalická bariéra

MAO monoaminooxidáza

MCT1 monocarboxylate transporter 1

MCT4 monocarboxylate transporter 4

MDR1 multi-drug resistance 1

MRP multidrug resistance-associated protein

NK nukleové kyseliny

NMDA N-methyl-D-aspartát

OAT organic anion transporter

OAT3 organic anion transporter 3

OATP organic anion transporting polypeptide

OATP1A2 organic anion transporting polypeptide 1A2

OATP2B1 organic anion transporting polypeptide 2B1

OATP1C1 organic anion transporting polypeptide 1C1

OCT organic cation transporter

OCT1 organic cation transporter 1

OCT2 organic cation transporter 2

OCTN organic cation transporter novel

OCTN1 organic cation transporter novel 1

OCTN2 organic cation transporter novel 2

P-gp P-glykoprotein

SGLT sodium-glucose linked transporter

SLC solute-linked carrier

TfR transferinový receptor

TJ tight junctions
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Úvod

V současné době, kdy obyvatelstvo čím dál více stárne, se tím dál častěji objevují

onemocnění centrální nervové soustavy, která jsou pro vyšší věk typická. Můžeme

sem zařadit Parkinsonovu chorobu, Alzheimerovu nemoc, nádorová onemocnění,

mrtvici či epilepsii. Neustále se tak množí požadavky na vývoj nových a vhodnějších

medikamentů, jež by tato onemocnění dokázaly vyléčit.

Hematoencefalická bariéra je bariéra oddělující krevní oběh a mozkovou tkáň a

díky její speciálně strukturované stavbě je mozek chráněn před účinky některých

(mnohdy škodlivých) látek ale i látek žádaných – léčiv. Při vývoji nových farmak,

která mají za cíl účinkovat právě v mozku, se tedy vědci musejí potýkat se zdánlivou

neproniknutelností této bariéry.

Léčiva mohou hematoencefalickou bariérou prostupovat několika způsoby. Buď

do mozku pronikají pasivně, prostou difuzí, na základě koncentračního gradientu,

kdy záleží hlavně na fyzikálně-chemických vlastnostech daných molekul, např. na

lipofilitě látky. Zajímavějším a stále velmi intenzivně zkoumaným způsobem je však

aktivní nebo facilitovaný transport, kdy molekula léčiva ke svému přenosu do

mozku využívá specifických transportních systémů.

Hlavním cílem této závěrečné práce je poskytnout přehledný seznam aktuálně

klinicky využívaných léčiv, které do mozku pronikají aktivním či facilitovaným

transportem.

Informace k bakalářské rešeršní práci budou čerpány jak z odborných knih, tak

webových zdrojů (odborných článků, rešerší a studií).
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1 Transport léčiv v organismu

Řízenou výměnu látek mezi buňkou organismu a jejím okolím zajišťují transportní

proteiny zabudované v buněčné membráně, která odděluje buňku od vnějšího

prostředí. Může se jednat o pumpy, které ke své funkci potřebují přívod energie

(Na+/K+-ATPáza), transportéry pro kotransport (Na+/glukóza) nebo iontové kanály

(pro Na+, Ca2+). Buněčná činnost je koordinována přímým kontaktem sousedních

buněk (např. pomocí tight junctions1) nebo látkově (na dálku), tzn. zajišťují ji

přenašeči informací (mediátory, transmitery). Signální molekuly (jako např.

hormony uvolňující se z endokrinních žláz) se váží na speciální vazebná místa na

cílových buňkách, která se nazývají receptory.

Buněčná membrána je tvořena fosfolipidovou dvojvrstvou, do které jsou

zabudovány integrální membránové proteiny. Fospolipid je amfifilní molekula.

Apolární část molekuly – ocas, který je tvořen dvěma řetězci mastných kyselin, je

lipofilní a polární část molekuly – hlava, složená z cholinu, kyseliny fosforečné a

glycerolu, je hydrofilní. V závislosti na této vlastnosti se molekuly fosfolipidu ve

vodném prostředí seskupí do dvojvrstvy tím způsobem, že polární hlava je natočena

ven směrem k vodnému prostředí a apolární ocasy jsou orientovány proti sobě

směrem dovnitř membrány (viz obrázek 1). Z tohoto důvodu do buňky přes

fosfolipidovou membránu téměř neproniknou polární a nabité částice. Nabité ionty,

jako Na+, K+, Ca2+ či Cl-, mají sice dostatečně malou molekulu pro přechod přes

dvojvrstvu, jejich náboj jim však v transportu brání. Tyto ionty tedy nemohou

pronikat přes membránu prostou difuzí, ale musí být transportovány speciálními

membránovými proteiny. Také velké polární molekuly jako aminokyseliny (AK) a

sacharidy potřebují pro úspěšný přenos účast proteinů. Apolární částice

1 Latinsky zonula occludens. [1]
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membránou naopak pronikají snadněji. Pro úspěšné vstřebání léčiva do buňky je

třeba tuto fosfolipidovou dvojvrstvu překonat. [1, 2]

Obrázek 1: Fosfolipidová dvojvrstva – přeloženo z angličtiny a upraveno [3]

Léčiva jsou do jednotlivých tělních tkání transportována krví a následnou

výměnu látek mezi krví a tkání zajišťuje stěna kapilár, jejíž buňky jsou spojeny tight

junctions (TJ), které transport znesnadňují. Kapilární stěna vytváří bariéru mezi krví

a tkáněmi, jejíž prostupnost pro léčiva se v různých místech kapilární sítě odlišuje.

V mozku a míše musí farmaka překonat hematoencefalickou bariéru (HEB), která

bude detailně popsána níže. Molekuly farmak musí mít žádané fyzikálně-chemické

vlastnosti či pro svůj úspěšný přenos využívají transportéry.

Pro dosažení terapeutického účinku je nutné, aby se molekula léčiva určitým

způsobem navázala na tělní strukturu. Pevné kovalentní vazby nejsou farmaky příliš

využívané, jelikož vazba přetrvává i po ukončení podávání léčiva, takže terapie není

dobře regulovatelná. Kovalentně se vážou např. cytostatika či organofosfáty.

Vazbami typickými pro léčiva jsou reverzibilní nekovalentní vazby, mezi které

řadíme elektrostatické vazby, van der Waalsovy síly či hydrofobní interakce.

Receptory jsou makromolekuly, které váží biologicky účinné látky a indukují

změnu buněčné funkce. Známe receptory spřažené s G-proteinem, iontové kanály

řízené ligandem, enzymy řízené ligandem a receptory regulující syntézu proteinů.

Ve farmakologii jsou velmi časté receptory spřažené s G-proteinem, které jsou


[…]


vysokou afinitu k OATP1A2. Efluxní transportér P-gp je však schopen regulovat,

kolik léčiva nakonec do mozku pronikne. [33, 65, 68]
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Obrázek 32: Metabolická cesta fexofenadinu – vytvořeno v programu ACD/ChemSketch, informace o

struktuře čerpány z literatury [33]

Cimetidin 2-kyan-1-methyl-3-{2-[((5-methyl-1H-imidazol-4-yl)methyl)sulfanyl]-

ethyl}-guanidin

Léčivo je antagonistou H2 receptorů a patří tak mezi antihistaminika. Využívá se

k léčbě peptického vředu, akutní pankreatitidy nebo gastroezofageálního refluxu.

Transport cimetidinu přes HEB je nejspíše řízen přenašečem OAT3. [33, 65]

Obrázek 33: Chemická struktura cimetidinu – vytvořeno v programu ACD/ChemSketch, informace o

struktuře čerpány z literatury [33]

3.4 Léčiva využívající MCT1 a MCT4

Jak již bylo zmíněno, hlavní funkcí těchto transportérů je přenos

monokarboxylových sloučenin (pyruvát, laktát) z krve přes HEB do mozku.

V poslední době je také zkoumán vliv těchto přenašečů na transport různých léčiv

do CNS, z nichž budou zmíněny γ-hydroxybutyrát a kyselina valproová.

Transportér MCT4 se společně s výše zmíněným OATP2B1 podílí na přenosu

určitých statinů (např. atorvastatin, cerivastatin, fluvastatin). [21, 65]

γ-hydroxybutyrát (GHB) 4-hydroxybutanová kyselina

Tato látka pomáhá v terapii poruch spánku (insomnie, narkolepsie či

kataplexie). Její požití však také může způsobit rozvoj nežádoucích účinků na CNS,

jako jsou záchvaty, ztráta vědomí, kóma až smrt.

Jelikož transport GHB do mozku je inhibován pyruvátem a laktátem, což jsou

substráty pro MCT1, předpokládá se, že léčivo je rovněž přenášeno tímto

transportérem. Prozatím je GHB jediným potvrzeným léčivem, které tento

transportér využívá. [21, 65]
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Obrázek 34: Chemická struktura GHB – vytvořeno v programu ACD/ChemSketch

Kyselina valproová 2-propylpentanová kyselina

Terapeutickou funkcí tohoto širokospektrého antiepileptika je antikonvulzivní

efekt a stabilizace nálady. V terapii se užívá buď ve formě sodné soli (valproát

sodný) nebo amidu (valpromid). Hlavním účinkem léčiva je blokáda Na+ a Ca2+

kanálů a zvýšení syntézy GABA.

Transport léčiva do mozku nejspíše zajišťuje MCT4. [21, 29]

Obrázek 35: Chemická struktura kyseliny valproové – vytvořeno v programu ACD/ChemSketch,

informace o struktuře čerpány z literatury [29]

3.5 Léčiva efluxovaná P-glykoproteinem

Jak již bylo zmíněno výše, P-gp je stále velmi intenzivně zkoumaným efluxním

transportérem a klíčovou složkou HEB, jelikož z mozkové tkáně zpět do krve

pumpuje xenobiotika a také limituje obsah léčiv, které proniknou do CNS. Pokud

mají farmaka vysokou afinitu k P-gp, přes HEB neproniknou. Příkladem mohou být

antidiaroikum loperamid a antiemetikum domperidon, které pokud by do

mozku pronikly, mohly by v něm způsobit vážné vedlejší účinky.

Na podobném principu fungují také efluxní transportéry BCRP a MRP. [65]
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Závěr

V této bakalářské práci byly shrnuty obecně známé poznatky o hematoencefalické

bariéře a jejím vztahu k transportu léčiv. Dále bylo podrobně popsáno, jakými

mechanismy mohou léčiva vstupovat z krevního řečiště do mozkové tkáně. Malá a

lipofilní farmaka mohou přes HEB pronikat pasivní difuzí pouze na základě

koncentračního gradientu, avšak léčiva s větší molekulou či nábojem potřebují ke

svému úspěšnému přenosu účast influxních transportérů. Těchto přenašečů bude

v budoucnu nejspíše využíváno ve vývoji nových CNS aktivních léčiv.

Hlavní část rešerše byla věnována klinicky využívaným léčivům, která aktivním

či facilitovaným transportem pronikají přes HEB, a z nichž některá známější (např.

L-DOPA) zde byla podrobněji popsána. Tato heterogenní skupina léčiv byla pro

přehlednost rozdělena do podkapitol dle specifických influxních transportérů, které

při svém transportu využívají. Pozornost byla postupně věnována LAT1, OCT a

OCTN a H+/OC antiportéru, OAT a OATP, a nakonec MCT1 a MCT4. Bylo také

zmíněno, proč mají efluxní transportéry nezanedbatelnou úlohu v regulaci vstupu a

výstupu nejen xenobiotik, ale právě také různých farmak do mozku. Vzhledem

k neustále prováděným studiím na těchto zmíněných a dalších klinicky využívaných

léčivech však dochází k dalším objevům a jsou odhalovány nové specifické

transportéry, které by mohly k přenosu látek přispívat. Příkladem může být celkem

nedávno identifikovaný H+/OC antiportér, který se ukazuje být klíčovým

v transportu léčiv s bazickými ionizovatelnými funkčními skupinami do mozku.

Je zajímavé, že v minulosti většina léčiv nebyla primárně navržena tak, aby přes

HEB aktivně pronikala. Tato vlastnost byla u farmaka většinou objevena až později

a teprve poté byly prováděny výzkumy, které měly za úkol identifikovat specifické

přenašeče zodpovědné za tento transport.

Tato práce shrnuje dosud známé poznatky, kterých by se mohlo v budoucnu

využít při vývoji nových CNS aktivních léčiv, jež by přes HEB procházely za účasti

určitého zvoleného transportéru.
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