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Jméno autora: Miškeříková Markéta

Rok obhajoby: 2019

Název práce: Léčiva s aktivním nebo facilitovaným transportem přes

hematoencefalickou bariéru.

Vedoucí práce: PharmDr. Ondřej Benek, Ph.D.

Oponent práce: PharmDr. Adam Skarka, Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Oceňuji, že studentka sepsala práci velice pečlivě a téměř samostatně. Bylo potřeba jen

minimum úprav a připomínek ze strany vedoucího. Studentka navíc musela čerpat

převážně z anglicky psaných publikací a prokázala tedy dobrou znalost angličtiny a

schopnost orientovat se v cizojazyčném odborném textu. Celkově jsem byl s přístupem

studenty i její výslednou bakalářskou prací velice spokojen a doporučuji tedy práci

k obhajobě.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení

Strana 2/2

V Hradci Králové dne 17. 5. 2019 ______________________

Podpis vedoucího práce